

財 産 目 録
平成28年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	1,062,370	
	普通預金	(株)滋賀銀行 今津支店	運転資金として	29,446,247	
		今津町農業協同組合 本店	運転資金として	10,008,242	
	売掛金	滋賀県市町村共済組合に対する売掛金 他6件	健康づくり・スポーツ振興事業 施設利用料収入の売掛分 他6件	540,080	
		湖西商事(株)に対する売掛金 他4件 ヤマフナツシャル(株)に対する売掛金	施設利用者への利便提供事業 自動販売機設置手数料収入の売掛分 他4件 施設利用者への利便提供事業 食材等販売料収入の売掛分	154,549 52,820	
前払金	一般社団法人日本スミングクラブ協会に対する前払金	健康づくり・スポーツ振興事業 平成28年度経費の前払分	60,000		
	今津町農業協同組合に対する前払金 他5件 今津町農業協同組合に対する前払金 他2件	ふるさと自然体験等交流事業 平成28年度経費の前払分 他5件 施設利用者への利便提供事業 平成28年度経費の前払分 他2件	391,644 320,313		
流動資産合計				42,036,045	
(固定資産)	基本財産	定期預金 (株)滋賀銀行 今津支店	公益目的保有財産であり、運用益の50%を健康づくりスポーツ振興事業の財源として、50%を法人会計の財源としている	50,000,000	
	その他 固定資産	車両運搬具	ハイローダー	公益目的保有財産であり、ふるさと自然体験等交流事業に用いる資産である	1
			ハイエース	公益目的保有財産であり、ふるさと自然体験等交流事業に用いる資産である	1,130,965
			ハイエース	施設利用者への利便提供事業に用いる資産である	98,541
			ミニ油圧シャベル	公益目的保有財産であり、健康づくり・スポーツ振興事業に用いる資産である	1,260,000
	仕器備品		軽四ワゴン	公益目的保有財産であり、ふるさと自然体験等交流事業に用いる資産である	441,120
			受付カウンター棚	施設利用者への利便提供事業に用いる資産である	320,018
			レジシステム	公益目的保有財産であり、ふるさと自然体験等交流事業に用いる資産である	161,741
			レジシステム	施設利用者への利便提供事業に用いる資産である	161,741
	機器装置		AED自動体外式除細動器	公益目的保有財産であり、健康づくり・スポーツ振興事業に用いる資産である	129,420
トレーニングマシン(リカバメントバイク)			公益目的保有財産であり、健康づくり・スポーツ振興事業に用いる資産である	97,817	
乗用芝刈機(ハロネス ローターモアグラスキャッチャープロ式)			公益目的保有財産であり、ふるさと自然体験等交流事業に用いる資産である	588,342	
営業権	晴野営業権	乗用芝刈機(ハロネス ローターモアローンスイーパー)	公益目的保有財産であり、ふるさと自然体験等交流事業に用いる資産である	493,863	
		麵脱水機	施設利用者への利便提供事業に用いる資産である	434,010	
リサイクル預託金	リサイクル預託金	施設利用者への利便提供事業に用いる資産である	6,352,356		
		公益目的保有財産であり、ふるさと自然体験等交流事業に用いる資産である	8,070		
固定資産合計				61,678,005	
資産合計				103,714,050	
(流動負債)	未払金	大津年金事務所に対する未払金 他25件 大津年金事務所に対する未払金 他12件 大津年金事務所に対する未払金 他48件 大津年金事務所に対する未払金	健康づくり・スポーツ振興事業における福利厚生費 社会保険料の未払分 他25件	6,716,161	
			ふるさと自然体験等交流事業における福利厚生費 社会保険料の未払分 他12件	1,645,612	
			施設利用者への利便提供事業における福利厚生費 社会保険料の未払分 他48件	2,955,590	
			法人会計における福利厚生費 社会保険料の未払分	95,627	
	未払法人税等	今津税務署に対する未払法人税等	法人税等の未払分	1,083,600	
	前受金	運動公園施設利用予約金 テニススクール受講料 スミングスクール受講料 スミングスクール受講料(短期) プール施設利用予約金 プールイベント参加料 家族旅行村施設利用予約金 家族旅行村施設利用予約金	健康づくり・スポーツ振興事業 平成28年度前受分	1,889,100	
			健康づくり・スポーツ振興事業 平成28年度前受分	186,000	
			健康づくり・スポーツ振興事業 平成28年度前受分	3,988,500	
			健康づくり・スポーツ振興事業 平成28年度前受分	80,500	
			健康づくり・スポーツ振興事業 平成28年度前受分	251,400	
健康づくり・スポーツ振興事業 平成28年度前受分			700		
ふるさと自然体験等交流事業 平成28年度前受分 施設利用者への利便提供事業 平成28年度前受分			461,700 15,300		
預り金	職員等に対する社会保険料等預り金 (有)かかろ商店に対する委託販売預り金 他7件 株松井商店に対する業者負担振込手数料預り金 他7件 スミングスクール選手コース大会に対する預り金 スミングスクール選手コースに対する預り金 スミングスクール受講生に対するスポーツ安全保険掛金預り金 テニススクール受講生に対するスポーツ安全保険掛金預り金 一般社団法人日本スミングクラブ協会に対する泳力認定預り金 日置神社に対する家族旅行村春山開き預り金 運動公園施設に対する預り金	各事業における社会保険料3月分個人預り分	501,740		
		施設利用者への利便提供事業における委託販売預り分 他7件	57,532		
		施設利用者への利便提供事業における業者負担振込手数料預り分 他7件	2,214		
		健康づくり・スポーツ振興事業におけるスミングスクール選手コース大会手数料預り分	9,000		
		健康づくり・スポーツ振興事業におけるスミングスクール選手コース大会登録料預り分	27,000		
		健康づくり・スポーツ振興事業におけるスミングスクール受講生スポーツ安全保険掛金預り分	800		
健康づくり・スポーツ振興事業におけるテニススクール受講生スポーツ安全保険掛金預り分	800				
健康づくり・スポーツ振興事業における日本スミングクラブ協会泳力認定料預り分	13,716				
ふるさと自然体験等交流事業における家族旅行村春山開き玉串料預り分	20,000				
健康づくり・スポーツ振興事業における予約金預り分	13,600				
流動負債合計				20,016,192	
負債合計				20,016,192	
正味財産				83,697,858	

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	1,062,370	976,410	85,960
普通預金	39,454,489	17,285,231	22,169,258
定期預金	0	21,000,000	△ 21,000,000
売掛金	747,229	460,189	287,040
前払金	771,957	1,028,844	△ 256,887
流動資産合計	42,036,045	40,750,674	1,285,371
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産計	50,000,000	50,000,000	0
(2)特定資産			
固定資産購入資金	0	0	0
建物改修資金	0	0	0
特定資産計	0	0	0
(3)その他固定資産			
車両運搬具	2,930,627	5,245,576	△ 2,314,949
什器備品	870,737	1,518,408	△ 647,671
機器装置	1,516,215	1,769,501	△ 253,286
営業権	6,352,356	8,469,807	△ 2,117,451
リサイクル預託金	8,070	8,070	0
その他固定資産計	11,678,005	17,011,362	△ 5,333,357
固定資産合計	61,678,005	67,011,362	△ 5,333,357
資産合計	103,714,050	107,762,036	△ 4,047,986
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	11,412,990	13,154,371	△ 1,741,381
未払法人税等	1,083,600	959,700	123,900
前受金	6,873,200	5,991,200	882,000
預り金	646,402	646,908	△ 506
流動負債合計	20,016,192	20,752,179	△ 735,987
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	20,016,192	20,752,179	△ 735,987
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体出資金	50,000,000	50,000,000	0
指定正味財産合計	50,000,000	50,000,000	0
2. 一般正味財産	33,697,858	37,009,857	△ 3,311,999
正味財産合計	83,697,858	87,009,857	△ 3,311,999
負債及び正味財産合計	103,714,050	107,762,036	△ 4,047,986

貸借対照表(内訳表)
平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益会計	収益会計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金	577,240	485,130	0	0	1,062,370
普通預金	19,048,082	20,406,407	0	0	39,454,489
定期預金	0	0	0	0	0
売掛金	540,060	207,169	0	0	747,229
前払金	451,644	320,313	0	0	771,957
流動資産合計	20,617,026	21,419,019	0	0	42,036,045
2. 固定資産					
(1)基本財産					
定期預金	25,000,000	0	25,000,000	0	50,000,000
基本財産計	25,000,000	0	25,000,000	0	50,000,000
(2)特定資産					
固定資産購入資金	0	0	0	0	0
建物改修資金	0	0	0	0	0
特定資産計	0	0	0	0	0
(3)その他固定資産					
車両運搬具	2,832,086	98,541	0	0	2,930,627
什器備品	388,978	481,759	0	0	870,737
機器装置	1,082,205	434,010	0	0	1,516,215
営業権	0	6,352,356	0	0	6,352,356
リサイクル預託金	8,070	0	0	0	8,070
その他固定資産計	4,311,339	7,366,666	0	0	11,678,005
固定資産合計	29,311,339	7,366,666	25,000,000	0	61,678,005
資産合計	49,928,365	28,785,685	25,000,000	0	103,714,050
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	8,361,773	2,955,590	95,627	0	11,412,990
未払法人税等	0	1,083,600	0	0	1,083,600
前受金	6,857,900	15,300	0	0	6,873,200
預り金	586,656	59,746	0	0	646,402
流動負債合計	15,806,329	4,114,236	95,627	0	20,016,192
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	15,806,329	4,114,236	95,627	0	20,016,192
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
地方公共団体出資金	25,000,000	0	25,000,000	0	50,000,000
指定正味財産合計	25,000,000	0	25,000,000	0	50,000,000
2. 一般正味財産					
正味財産合計	34,122,036	24,671,449	△ 95,627	0	83,697,858
負債及び正味財産合計	49,928,365	28,785,685	25,000,000	0	103,714,050

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却方法

固定資産(車両運搬具・什器備品・機器装置)の減価償却方法は、定率法によっている。

固定資産(営業権)の減価償却方法は、定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 会計方針の変更

平成25年度決算より、財務諸表は「公益法人会計基準(平成20年4月11日内閣府公益認定委員会)」に基づき作成している。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	50,000,000	0	0	50,000,000
小 計	50,000,000	0	0	50,000,000
特定資産				
固定資産購入資金	0	0	0	0
建物改修資金	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
合 計	50,000,000	0	0	50,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	50,000,000	(50,000,000)	(0)	(0)
小 計	50,000,000	(50,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
固定資産購入資金	0	(0)	(0)	(0)
建物改修資金	0	(0)	(0)	(0)
小 計	0	(0)	(0)	(0)
合 計	50,000,000	(50,000,000)	(0)	(0)

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
固定資産			
車両運搬具(ペイローダー)	3,255,000	3,254,999	1
車両運搬具(ハイエース)	2,842,500	1,612,994	1,229,506
車両運搬具(ミニ油圧ショベル)	3,024,000	1,764,000	1,260,000
車両運搬具(軽四ワゴン)	962,442	521,322	441,120
什器備品(受付カウンター・棚)	465,480	145,462	320,018
什器備品(レジシステム)	898,560	575,078	323,482
什器備品(AED自動体外式除細動器)	310,608	181,188	129,420
什器備品(トレーニングマシン)	330,480	232,663	97,817
什器備品(動力噴霧器)	169,000	169,000	0
什器備品(アンプ等音響)	152,982	152,982	0
什器備品(無線LAN)	162,648	162,648	0
機器装置(乗用芝刈機)	739,800	151,458	588,342
機器装置(乗用芝刈機)	621,000	127,137	493,863
機器装置(麵脱水機)	581,262	147,252	434,010
機器装置(トレーニングマシン)	272,160	272,160	0
機器装置(血圧計)	211,680	211,680	0
機器装置(法面草刈機)	214,920	214,920	0
営業権(鷗野)	10,587,258	4,234,902	6,352,356
リサイクル預託金	8,070	0	8,070
合 計	25,809,850	14,131,845	11,678,005

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	12,498	12,498	0
基本財産運用収入	12,498	12,498	0
事業収益	260,926,979	251,593,472	9,333,507
指定管理料収入	44,798,000	46,164,000	△ 1,366,000
事業収入	120,739,285	117,946,862	2,792,423
施設利用料収入	95,389,694	87,482,610	7,907,084
雑収益	8,834,928	8,440,258	394,670
受取利息	11,155	15,526	△ 4,371
物品貸出収入	3,737,220	3,716,580	20,640
自動販売機設置手数料	2,087,694	2,052,842	34,852
委託販売手数料	459,151	452,769	6,382
雑入	2,539,708	2,202,541	337,167
経常収益計	269,774,405	260,046,228	9,728,177
(2) 経常費用			
事業費	265,351,324	256,744,299	8,607,025
報酬	2,700,000	2,700,000	0
給料手当	53,520,636	50,425,242	3,095,394
臨時雇賃金	36,126,489	36,729,432	△ 602,943
福利厚生費	10,191,340	9,914,232	277,108
退職給付費用	1,678,030	1,566,000	112,030
諸謝金	702,480	863,885	△ 161,405
報償費	1,999,030	1,698,252	300,778
旅費交通費	248,650	192,360	56,290
備消耗品費	12,912,189	12,861,570	50,619
被服費	290,820	353,752	△ 62,932
燃料費	12,851,825	15,464,029	△ 2,612,204
食糧費	0	54,500	△ 54,500
印刷製本費	289,467	721,692	△ 432,225
光熱水費	22,092,667	21,221,569	871,098
修繕費	8,721,301	7,252,404	1,468,897
材料費	10,373,306	10,881,980	△ 508,674
売店材料費	4,981,634	5,080,432	△ 98,798
通信運搬費	2,349,081	2,451,062	△ 101,981
広告宣伝費	2,320,468	1,975,884	344,584
支払手数料	3,890,979	3,913,322	△ 22,343
保険料	2,213,270	2,294,610	△ 81,340
委託費	51,353,259	47,334,783	4,018,476
賃借料	6,092,294	6,098,200	△ 5,906
研修費	77,755	129,294	△ 51,539
負担金補助金支出	109,000	530,025	△ 421,025
納付金	1,520,000	1,520,000	0
租税公課	9,616,600	7,713,440	1,903,160
雑費	95,847	37,288	58,559
車両運搬具減価償却費	2,314,949	1,504,488	810,461
什器備品減価償却費	1,132,301	970,560	161,741
機器装置減価償却費	468,206	172,561	295,645
営業権減価償却費	2,117,451	2,117,451	0
管理費	6,651,480	6,004,749	646,731
報酬	3,590,000	3,430,000	160,000
給料手当	1,094,820	1,057,500	37,320
福利厚生費	678,687	638,228	40,459
退職給付費用	60,000	48,000	12,000
備消耗品費	127,535	162,218	△ 34,683
食糧費	18,056	112,761	△ 94,705
印刷製本費	19,440	0	19,440
支払手数料	35,322	32,172	3,150
委託費	421,200	420,600	600
賃借料	259,200	0	259,200
負担金補助金支出	335,500	81,700	253,800
租税公課	1,650	2,260	△ 610
雑費	10,070	19,310	△ 9,240
経常費用計	272,002,804	262,749,048	9,253,756
当期経常増減額	△ 2,228,399	△ 2,702,820	474,421
経常外費用(他会計振替額)	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,228,399	△ 2,702,820	474,421
法人税等充当額	1,083,600	959,700	123,900
当期一般正味財産増減額	△ 3,311,999	△ 3,662,520	350,521
一般正味財産期首残高	37,009,857	40,672,377	△ 3,662,520
一般正味財産期末残高	33,697,858	37,009,857	△ 3,311,999
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	50,000,000	50,000,000	0
指定正味財産期末残高	50,000,000	50,000,000	0
III 正味財産期末残高	83,697,858	87,009,857	△ 3,311,999

平成27年度 公益財団法人ひばり事業報告書

平成27年4月1日～平成28年3月31日

総括

- ・公益財団法人に移行して3年目の年として、法令を遵守し、公益事業および収益事業ともに、役割と目的を明確にし、事業の更なる推進
- ・指定管理者として、利用者への更なるサービス向上と高島市との連携強化
- ・市条例の改正に伴い、7月1日以降、各施設の利用料を改正
- ・全般的に好天に恵まれ、各施設で利用料収入が増加
- ・経年劣化した施設および備品の修繕に費用が高む

高島市今津総合運動公園

- ・年間を通じて好天に恵まれ、また積雪が少なく屋外施設の稼働率が上昇
- ・当初予定していた事業も好天に恵まれ、全て遂行し事故も無く、無事終了
- ・5月3日、日本で初となる世界同時マラソン（wings for life world run）が1,900人の参加者で開催
- ・条例改正による施設利用料の増加と、それに伴う指定管理料の減額
- ・施設の老朽化による修繕、備品更新の増、また公共料金の改正により費用が高む

公益目的事業①

健康づくり・スポーツ振興事業

- ・各事業ごとに対象となる年齢を設定し、事業目的を明確にした上で効果的な内容で実施
- ・介護予防事業を通じて、高齢者の運動機能の改善を推進
- ・子どもを主体とした教室運営を心掛け、自主的に運動に取り組むことで得られる「楽しさ」「やりがい」を創造
- ・市主催のスポーツイベントへ参加を促す教室を開催し、スポーツ振興に寄与
- ・健康福祉事業において、運動指導派遣スタッフとして地域の健康づくりに寄与

スクール・教室開催事業

スイミングスクール

- ・（一社）日本スイミングクラブ協会認定泳力資格級の合格者が134名となり、昨年対比31名の増加
- ・学校水泳教室において、今年度は朽木東小学校で5日間・全10教室を実施
- ・中高生の部活動として活動している生徒が県大会で入賞
- ・無料体験会（幼児）では保護者の水泳への関心が高く、毎回多くの幼児が参加

スイミングスクール

詳細事業名	対象	実施回数	参加延べ人数
幼児	3歳～年長児	342回	1592人
ジュニア	年長児～中学生	571回	9835人
成人(初心者)	18歳以上	291回	1478人
成人(4泳法)			
成人(ステップアップ)			
成人(マスターズ)			
成人(泳力認定)			
プライベート	全ての方	94回	94人
グループ		12回	24人
幼児アクアリズム運動 (なかよしレッスン)	保育園児	5回	148人
小学校出張水泳教室			
小学校出張水泳教室	小学生	5回	215人
中学校水泳教室	中学生	2回	69人

テニススクール

- ・各年齢層に必要な運動を取り入れ、効果的に受講生の体力を維持増進
- ・ゲーム形式の練習を多く取り入れ、より楽しいテニスを導入
- ・近年の日本人テニスプレーヤーの活躍もありテニスへの関心が高まり、受講生が増加

テニススクール

詳細事業名	対象	実施回数	参加延べ人数
シニア	65歳以上	96回	240人
平日初級	18歳以上	96回	432人
土曜日	18歳以上	96回	576人
土曜ナイター	18歳以上		
キッズ	6歳～8歳	64回	432人
ミディー	8歳～11歳	144回	1008人
ジュニア	11歳～15歳	144回	816人
プライベート	全ての方	55回	55人
一般(高校・大学)	高校～大学生	8回	96人

艇庫、その他

- ・年間活動型クラブ「今津スポーツ体験クラブ」を立ち上げ、20名の親子が活動
- ・B&G財団認定の技能検定会を開催し、操船技術の向上および、水辺の安全を学習
- ・冬季事業として、プールを利用したヨット体験、ダンボールボート作り体験の実施
- ・マラソン教室を開催し、14名の受講生が校内マラソンや市主催のマラソンを目標とし練習に精励
- ・期間限定トライアスロン教室に7名が参加し、びわこトライアスロン大会に出場

その他

詳細事業名	対象	実施回数	参加延べ人数
プールでヨット体験	小学生	1回	13人
ダンボールボート体験	小学生	1回	15人
マラソン教室	小学生	8回	99人
トライアスロン教室	小学生	8回	53人
カヌー OPヨット技能検定	小学生以上	1回	4人
救命・着衣泳教室	小学生	1回	3人

健康づくり事業

- ・アクアビクス・水中歩行は、毎回多数の受講生が参加し、手軽に楽しめる水中運動教室として地域に定着
- ・運動公園のジョギングコースを活用し、参加者の運動機能向上に寄与
- ・初心者にもやさしい内容で開催しているヨガ教室であるが、新規受講生の確保が課題
- ・演武大会の出場を目標に開催している太極拳教室は、初心者から熟練者まで幅広く活動
- ・今年度で2回目となる小学生を対象とした「高島市小学生体力測定選手権」を開催
- ・介護予防教室については、これから高齢者となる60代をターゲットとした教室内容の検討が必要
- ・年間2回、上半期・下半期の事業の検証と今後の事業運営を協議する公益目的健康づくり外部評価委員会を開催

健康づくり事業

詳細事業名	対象	実施回数	参加延べ人数
やさしいヨーガ	18歳以上	41回	281人
太極拳		37回	259人
健康体操	65歳以上	7回	15人

トレーニング教室	18歳以上	38回	294人
トレーニング講習会		随時	48人
水中歩行		66回	447人
アクアビクス		111回	1356人
ノルディックウォーキング		22回	116人
あしたの体操	65歳以上	5回	9人
転倒・介護予防教室	65歳以上	1回	14人
第2回高島市小学生体力測定選手権	小学生	1回	28人

大会・イベント等スポーツ交流事業

- ・日本水泳連盟が水泳の普及を目的に制定した「水泳の日」（8月14日）に屋内温水プールにおいて、様々なイベントを開催し、定期利用者をはじめ、お盆の帰省客など多くの人が参加
- ・テニススクール10周年記念事業として、3歳から小学6年生までを対象とした体験会と上級者同士の試合を実施し、58名が参加
- ・昨年まで開催していたスクール生感謝イベント「わくわくキッズフェスティバル」の内容を変更し、親子で参加できるイベントとしたが、結果的に参加者数は減少
- ・グラウンドゴルフ月例大会は、計10回延べ1,383人が参加
- ・年間で5回開催したひばり杯ゲートボール大会では、県内外から毎回40チーム、延べ1,000人が参加
- ・年間を通じて、好天に恵まれ予定していた各競技、各種大会を開催

大会・イベント等スポーツ交流事業

詳細事業名	対象	実施回数	参加延べ人数
グラウンドゴルフ月例大会	18歳以上	10回	1383人
ゲートボール大会		5回	1000人
泳力認定会	25m完泳の方	随時	134人
インターネット水泳記録会		随時	478人
ウォーターマラソン	小学生以上	随時	28人
水プロ(年間活動型プログラム)	小学生以上	3回	33人
海の日 マリンフェスタ		1回	9人
水泳の日イベント	全ての方	1回	65人
テニスの日イベント		1回	60人
スイミングフェスティバル	25m完泳の方	1回	27人

長距離水泳記録会	18歳以上	1回	15人
わくわくキッズフェスティバル	全ての方	1回	72人

家族旅行村ビラデスト今津

- ・シーズン（4月～11月）を通して好天に恵まれ収入増
- ・利用者の声を反映し、キャンプ場のデッキの撤去、サイトの大型化
- ・滋賀県ふるさと割制度への参画により利用促進
- ・きのこ館、シャワー棟の改修工事が無事完了

体験交流センターゆめの

- ・公共料金の値上がり、経年劣化による施設備品の修繕で費用増
- ・モロコ釣りは水温が上がらず、釣れ始め時期が遅かったことから、利用者が減少
- ・そば打ち体験は、子供会、学校関係、地域事業で各年齢層が体験されたが、利用者数は減少
- ・11月23日に「箱館新そばまつり」を実施し、約1,500人が来園

公益目的事業②

ふるさと自然体験交流事業

- ・「オオクワガタを育てよう」など夏休みを中心に多くの方が参加
- ・ビラデストの自然を活かした、自然体験を実施
- ・宿泊型自然体験学習は、予定遂行人員に満たず中止

自然体験・観察事業

詳細事業名	対象	実施回数	参加延べ人数
星空観察会	全ての方	5回	80人
オオクワガタを育てよう		2回	32人
カキツバタウォーク		1回	27人
大自然とふれあう2日間	小学生中高学年	1回	20人
フィールドビンゴ	全ての方	10回	33人

ふるさと体験等レクリエーション事業

- ・体験事業においては、利用者の希望に応じた体験を提供
- ・ファミリー層には、木工体験が人気で年間1,538人が参加
- ・旅行村開村期間中、毎月体験イベントを開催、また子ども向けのレクリエーション的体

験会も開催

- ・ 地元のそば粉を使った本格的なそば打ち体験を随時実施
- ・ 今年度より、新たにもろこ釣り大会を企画、開催し、8組26名が参加

ふるさと体験等レクリエーション事業

詳細事業名	対象	実施回数	参加延べ人数
春山開き	全ての方	1回	55人
キャンプファイアー		8回	322人
魚つかみ		4回	242人
木工体験(どんぐり工房)		随時	1538人
絵付け体験		4回	78人
宝探し体験		4回	109人
ストーンペイント		1回	20人
グラウンドゴルフ大会		1回	132人
流しそうめん体験		1回	54人
パームクーヘン作り体験		1回	64人
草木染め		1回	8人
焼きいも体験		1回	15人
そば打ち体験		随時	2272人
もろこ釣り体験		随時	646人
もろこ釣り大会		1回	26人

収益事業

施設利用者への利便提供事業

レストランひだまり

- ・ 運動公園利用者を中心に食事提供を行ったが、団体客が獲得できず減収
- ・ クラウンドゴルフパックの内容を一部見直したが、利用者が減少
- ・ 全体的に収入が減少、周知・PR活動の更なる取組が必要

売店販売、物品レンタル

- ・ 運動公園では、利用者のニーズにあったレンタル用品を提供
- ・ 旅行村では、キャンプの必需品を中心に初心者向けの各用品も充実
- ・ 売店販売では、お土産物から食材等幅広く取り揃え、今年度より高島名物「とんちゃん

焼き」(味付けかしわ)の販売を開始

- ・ゆめのでは、地域特産品、地元の野菜等を中心に販売

箱館そば鳴野

- ・例年通り、12月10日～3月10日までの3ヶ月間の期間限定で営業し、昨年を上回る約24,000人が来店
- ・製麺場所の改修を実施
- ・営業期間中の積雪が例年よりも少なく、多くのお客様で賑わい収入増
- ・地元で生産したそばを、地元で消費する地産地消を推進